П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №_ - А

О присоединении работодателей к Отраслевому соглашению
по агропромышленному комплексу Российской Федерации на
2018-2020 годы

15 июля 2018 года истек срок подачи в Федеральную службу по труду и
занятости (Роструд) мотивированных письменных отказов работодателей в сфере
АПК от присоединения к Отраслевому соглашению по агропромышленному
комплексу Российской Федерации на 2018-2020 годы.

Письменные отказы поступили от 85 организаций (из них 64 -  организации
АПК, 18 -  фармацевтические компании, занимающиеся производством
ветеринарных препаратов, 3 -  иные организации), что на 75 организаций меньше,
чем от Отраслевого соглашения на 2015-2017 годы.

Из 64 организаций АПК - 40 (или 62,5 процента) являлись отказниками от
соглашения 2015-2017 годов. Это такие компании как Филип Моррис, Джи-Ти-Ай,
Бритиш Американ Тобакко, ГУТА (Объединенные кондитеры, Гута-Агро),
Монделиз, Нестле, Юнилевер, Каргилл, Кока-Кола, Хейнекен, Фацер, Копитания и
др. Впервые отказ от присоединения к Отраслевому соглашению представила
компания Данон.

Причинами отказа работодателей являются высокий уровень социальных
гарантий и льгот, предоставляемых по коллективному договору и нежелание брать
дополнительные обязательства по выполнению Отраслевого соглашения, в том
числе предоставлять дополнительные гарантии профсоюзным органам по
сравнению с действующим законодательством.

Кроме этого остаются законодательные пробелы в части порядка
присоединения организаций, не состоящих в объединениях работодателей к
переговорному процессу, а также представления протоколов консультаций с

первичными профсоюзными организациями в филиалах, не имеющих юридического
лица. До сих пор не урегулирован вопрос о том, что следует считать
мотивированным отказом присоединиться к отраслевому соглашению.

Анализ поступивших протоколов консультаций работодателя с выборным
органом первичной профсоюзной организации показывает, что в ряде случаев
выборные профсоюзные органы не добиваются того, чтобы мнение профсоюзного
комитета было отражено в протоколе и занимают соглашательскую позицию без
учета интересов трудового коллектива.

Ряд организаций, не присоединившихся к Отраслевому соглашению не
представили в Роструд протоколы консультаций с выборным органом первичной
профсоюзной организации.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о присоединении работодателей к Отраслевому
соглашению по агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2018-
2020 годы принять к сведению.

2. Рекомендовать представителям Профсоюза в Отраслевой комиссии по
подготовке, заключению и контролю за выполнением Отраслевого соглашения по
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2018-2020 годы обсудить
информацию об итогах присоединения работодателей к Отраслевому соглашению и
выработать позицию, направленную на совершенствование социального диалога в
отрасли.

3. Председателям республиканских, краевых, областных, Московской и
Санкт-Петербургской городских организаций Профсоюза:

на заседаниях коллегиальных выборных органов рассмотреть причины отказа
работодателей от Отраслевого соглашения и дать принципиальную оценку
действиям выборных органов первичных профсоюзных организаций Профсоюза. О
принятых решениях проинформировать Президиум Профсоюза в срок до 1 ноября
2018 года.

4. Отделу социально-трудовых отношений и социального партнерства
аппарата Профсоюза (Королева И.А.):

продолжить консультации с Рострудом по соблюдению процедуры и мотивам
отказов с целью формирования окончательного списка организаций АПК,
отказавшихся от присоединения к Отраслевому соглашению;

направить в территориальные организации Профсоюза (по списку) копии
письменных мотивированных отказов и протоколы консультаций с первичной
профсоюзной организацией (при их наличии). Срок исполнения 15 августа 2018
года.

5. Контроль выполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова